



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

CEP 36.225-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2022 ENTRE O MUNICÍPIO DE IBERTIOGA/MG - E A EMPRESA EDINEIA RITA NOGUEIRA-ME.

O **MUNICÍPIO DE IBERTIOGA**, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ sob o nº. 18.094.839/0001-00, com sede na Rua Evaristo de Carvalho, nº 56, Centro, na cidade de Ibertyoga-MG, neste ato representado Sr. Ricardo Marcelo Pires de Oliveira, portador do CPF: 330.162.406-53 e C.I. M3048476 - Expedida por SSP/MG, residente e domiciliado neste município, resolve modificar unilateralmente A Ata de Registro de Preços nº 045/2022, firmada com a empresa **EDINEIA RITA NOGUEIRA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.924.790/0001-4, sediada na Avenida bias Fortes, nº58, Bairro Centro, Ibertyoga/MG, CEP: 36.225-000, neste ato representada pela Sra. **EDINEIA RITA NOGUEIRA**, portadora da Carteira de Identidade nº MG-8.226.978, expedida pela SSP MG, inscrita no CPF nº 031.635.696-41, conforme **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022**, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/02, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Instrumento de apostilamento tem como objetivo a alteração/modificação da Ata de Registro de Preços, a pedido da detentora, nos termos da alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93, visando promover o equilíbrio econômico financeiro, conforme dados preços abaixo:

Item	Descrição	Preço Licitado	Valor reajuste	Valor total	Quant.
12	QUEIJO MUSSARELA FATIADA	42,72	7,28	R\$50,00	1.467,70

A documentação legal que comprova hipótese de fato superveniente que implicou em ônus insuportável ao fornecedor, é parte integrante deste termo de apostilamento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O Município de Ibertyoga providenciará a publicação resumida do presente Termo, em conformidade com a legislação vigente, que é condição indispensável para sua eficácia.

CLÁUSULA QUARTA – DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO

Este termo de apostilamento é assinado unilateralmente pelo CONTRATANTE.

Município de Ibertyoga, 19 de agosto de 2022.


RICARDO MARCELO PIRES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Data de Recebimento	Identificação e Assinatura do Recebedor	NFA-e Nº 033.565.334 SÉRIE 890
---------------------	---	--------------------------------------

	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS	DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Avulsa Eletrônica		
	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS	0 - Entrada 1 - Saída 1		CHAVE DE ACESSO 3122 0616 9077 4600 0113 5589 0033 5653 3412 7725 4579
	CNPJ: 16907746000113	Nº: 033.565.334 Série: 890 Folha: 001 / 001		Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz

NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 131224775060163 - 15/06/2022
-------------------------------	---

REMETENTE	NOME / NOME EMPRESARIAL JESUS DE OLIVEIRA		CPF / CNPJ 158.105.006-25	DATA DA EMISSÃO 15/06/2022
	ENDEREÇO SÍTIO SÃO CRISTOVÃO, S/Nº		BAIRRO / DISTRITO ZONA RURAL	CEP 36146-000
	MUNICÍPIO 3782 - SANTANA DO GARAMBEU	FONE / FAX	UF MG	PAÍS BRASIL
	INSCRIÇÃO ESTADUAL 002469134.00-92		HORA ENTRADA/SAÍDA 10:00	

DESTINATÁRIO	NOME / NOME EMPRESARIAL EDINEIA RITA NOGUEIRA		CPF / CNPJ 07.924.790/0001-40
	ENDEREÇO AVENIDA BIAS FORTES, 58, LOJA		BAIRRO / DISTRITO CENTRO
	MUNICÍPIO 3201 - IBERTIOGA	FONE / FAX	UF MG
	INSCRIÇÃO ESTADUAL 001002240.00-95		CEP 36225-000

CÁLCULO IMPOSTO	BASE CÁLCULO ICMS	VALOR ICMS	BASE CALC. ICMS ST	VALOR ICMS ST	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS R\$ 1.950,00
	VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	VALOR DO DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI
	Nº DAE ICMS SOBRE A OPERAÇÃO		Nº DAE ICMS SOBRE A PRESTAÇÃO		NÚMERO E DATA (AAD / AI)
					VALOR TOTAL DA NOTA R\$ 1.950,00

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS	NOME / RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA 1 - DESTINATÁRIO/REMETENTE 1	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CPF / CNPJ
	ENDEREÇO		MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
	QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NÚMERO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CST	CFOP	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALIQUOTAS ICMS IPI	
01	OUTROS - QUEIJO TIPO MUSSARELA	21039029	40	5101	KG	65,0000	30,0000	1.950,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS													
	<p style="text-align: center;">ESTADO DE MINAS GERAIS</p>												

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES / MOTIVO DE EMISSÃO Valor do frete: R\$50.00 ICMS ISENTO CONFORME ARTIGO 459, ANEXO IX DO RICMS/02. FRETE ISENTO CONFORME ITEM 144, ANEXO I DO RICMS/02. CERTIFICADO DE REGISTRO SIM 035/21. SUJEITO A REVISÃO FISCAL. O requerente deverá informar os dados do transportador no verso da NFA. Caso o transporte seja realizado por pessoa física/jurídica não inscrita no cadastro de contribuintes de Minas Gerais, esta Nota Fiscal deverá estar acompanhada do comprovante de recolhimento do ICMS sobre o transporte, se devido Tipo de Emissão: Normal	

[Handwritten Signature]

Data de Recebimento	Identificação e Assinatura do Recebedor	NFA-e Nº 034.118.845 SÉRIE 890
---------------------	---	--------------------------------------

 <p>GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS</p> <p>SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS</p> <p>CNPJ: 16907746000113</p>	<p>DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Avulsa Eletrônica</p> <p>0 - Entrada 1 - Saída 1</p> <p>Nº: 034.118.845 Série: 890 Folha: 001 / 001</p>	
		<p>CHAVE DE ACESSO</p> <p>3122 0716 9077 4600 0113 5589 0034 1188 4513 6934 3650</p>
		<p>Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz</p>

NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 131224839243862 - 22/07/2022
-------------------------------	---

REMETENTE	NOME / NOME EMPRESARIAL JESUS DE OLIVEIRA		CPF / CNPJ 158.105.006-25		DATA DA EMISSÃO 22/07/2022
	ENDEREÇO SÍTIO SÃO CRISTOVÃO, S/Nº		BAIRRO / DISTRITO ZONA RURAL		CEP 36146-000
	MUNICÍPIO 3782 - SANTANA DO GARAMBEU	FONE / FAX	UF MG	PAÍS BRASIL	INSCRIÇÃO ESTADUAL 002469134.00-92
					HORA ENTRADA/SAÍDA 15:00

DESTINATÁRIO	NOME / NOME EMPRESARIAL EDINEIA RITA NOGUEIRA		CPF / CNPJ 07.924.790/0001-40	
	ENDEREÇO AVENIDA BIAS FORTES, 58, LOJA		BAIRRO / DISTRITO CENTRO	
	MUNICÍPIO 3201 - IBERTIOGA	FONE / FAX	UF MG	PAÍS BRASIL
			INSCRIÇÃO ESTADUAL 001002240.00-95	

CÁLCULO IMPOSTO	BASE CÁLCULO ICMS	VALOR ICMS	BASE CALC. ICMS ST	VALOR ICMS ST	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS R\$ 880,00
	VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	VALOR DO DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI R\$ 880,00
	Nº DAE ICMS SOBRE A OPERAÇÃO		Nº DAE ICMS SOBRE A PRESTAÇÃO		NÚMERO E DATA (AAD / AI)

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS	NOME / RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA 1 - DESTINATÁRIO/REMETENTE 1	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CPF / CNPJ
	ENDEREÇO		MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL	
	QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NÚMERO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CST	CFOP	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS	
												ICMS	IPI
01	OUTROS - QUEIJO TIPO MUSSARELA	21039029	40	5101	KG	16,0000	40,0000	640,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	OUTROS - QUEIJO MINAS FRESCAL	21039029	40	5101	KG	10,0000	24,0000	240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00


DADOS DOS PRODUTOS/SERVIÇOS													

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
------------------	--------------------

<p>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES / MOTIVO DE EMISSÃO</p> <p>Valor do frete: R\$50,00 ICMS ISENTO CONFORME ARTIGO 459, ANEXO IX DO RICMS/02. FRETE ISENTO CONFORME ITEM 144, ANEXO I DO RICMS/02. CERTIFICADO DE REGISTRO SIM 035/21. SUJEITO A REVISÃO FISCAL. O requerente deverá informar os dados do transportador no verso da NFA. Caso o transporte seja realizado por pessoa física/jurídica não inscrita no cadastro de contribuintes de Minas Gerais, esta Nota Fiscal deverá estar acompanhada do comprovante de recolhimento do ICMS sobre o transporte, se devido Tipo de Emissão: Normal</p>	<p>RESERVADO AO FISCO</p>
---	---------------------------

[Handwritten signature]

Data de Recebimento	Identificação e Assinatura do Recebedor	NFA-e Nº 034.767.795 SÉRIE 890
---------------------	---	--------------------------------------

 <p>GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS</p> <p>SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS</p> <p>CNPJ: 16907746000113</p>	<p>DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Avulsa Eletrônica</p> <p>0 - Entrada 1 - Saída 1</p> <p>Nº: 034.767.795 Série: 890 Folha: 001 / 001</p>	
		<p>CHAVE DE ACESSO</p> <p>3122 0816 9077 4600 0113 5589 0034 7677 9513 8750 1687</p>
		<p>Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz</p>

NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 131224907229223 - 30/08/2022
-------------------------------	---

REMETENTE	NOME / NOME EMPRESARIAL JESUS DE OLIVEIRA		CPF / CNPJ 158.105.006-25	DATA DA EMISSÃO 30/08/2022
	ENDEREÇO SÍTIO SÃO CRISTOVÃO, S/Nº		BAIRRO / DISTRITO ZONA RURAL	CEP 36146-000
	MUNICÍPIO 3782 - SANTANA DO GARAMBEU	FONE / FAX	UF MG	PAIS BRASIL
	INSCRIÇÃO ESTADUAL 002469134.00-92		HORA ENTRADA/SAÍDA 14:00	

DESTINATÁRIO	NOME / NOME EMPRESARIAL EDINEIA RITA NOGUEIRA		CPF / CNPJ 07.924.790/0001-40
	ENDEREÇO AVENIDA BIAS FORTES, 58, LOJA		BAIRRO / DISTRITO CENTRO
	MUNICÍPIO 3201 - IBERTIOGA	FONE / FAX	UF MG
	INSCRIÇÃO ESTADUAL 001002240.00-95		CEP 36225-000

CÁLCULO IMPOSTO	BASE CÁLCULO ICMS	VALOR ICMS	BASE CALC. ICMS ST	VALOR ICMS ST	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS R\$ 1.150,00
	VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	VALOR DO DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI
	Nº DAE ICMS SOBRE A OPERAÇÃO		Nº DAE ICMS SOBRE A PRESTAÇÃO		NÚMERO E DATA (AAD / AI)

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS	NOME / RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA 1 - DESTINATÁRIO/REMETENTE 1	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CPF / CNPJ
	ENDEREÇO		MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
	QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NÚMERO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO	

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	NCM/SH	CST	CFOP	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS	
												ICMS	IPI
01	OUTROS - QUEIJO TIPO MUSSARELA	21039029	40	5101	KG	25,0000	40,0000	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	OUTROS - QUEIJO MINAS FRESCAL	21039029	40	5101	KG	6,0000	25,0000	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
<p>INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES / MOTIVO DE EMISSÃO</p> <p>Valor do frete: R\$50,00 ICMS ISENTO CONFORME ARTIGO 459, ANEXO IX DO RICMS/02. FRETE ISENTO CONFORME ITEM 144, ANEXO I DO RICMS/02. CERTIFICADO DE REGISTRO SIM 035/21. SUJEITO A REVISÃO FISCAL. O requerente deverá informar os dados do transportador no verso da NFA. Caso o transporte seja realizado por pessoa física/jurídica não inscrita no cadastro de contribuintes de Minas Gerais, esta Nota Fiscal deverá estar acompanhada do comprovante de recolhimento do ICMS sobre o transporte, se devido Tipo de Emissão: Normal</p>	

